
令和 6年 12月 13日  

保護者様 

北九州市立中島小学校  

校 長    栗原 友恵  

 

 

保護者連絡ツール「tetoru」の活用について（お願い） 

 

 

寒気の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。 

さて、保護者の皆様におかれましては、「tetoru」をご活用いただき、感謝申し上げます。今後も

よりよい運営ができるよう、下記の内容についてご協力をお願いします。 

 

【学校からの連絡配信について】 

⑴  保護者の利便性向上と確実な伝達を行うため、連絡配信（データ）を行います。学校でも

既読状況を把握しておりますので、メッセージが届いたら開封をお願いします。 

⑵  学校通信や学年・学級通信、児童にも知らせておく内容が含まれる手紙、チラシ等につい

ては、これまで通り紙媒体での配付を行います。 

 

【保護者からの欠席や遅刻、早退の連絡について】 

⑴  欠席や遅刻、早退の連絡の際には、理由を選択して、備考欄に内容を入力してください。 

・ 当日欠席しているお子様の発熱の有無や体調の様子について、下記のように備考欄に内

容を入力してください。（インフルエンザ等による学級閉鎖を検討する際には、より早く情報収

集する必要があるためご協力をお願いします。） 

入力例： 熱３７．８℃、咳が出ていて食欲がありません。嘔吐もありました。 

・ 遅刻して来た場合は、職員室に行って登校したことを伝えてから教室へ行きます。 

・ 早退する場合は、職員室にお子様を迎えに来てください。児童だけで帰らせることは安全管

理上できません。 

⑵  「tetoru」アプリで保護者から届く欠席連絡は、校内での伝達漏れを防ぐため、全教職員

がパソコン上にて確認し、情報共有しています。 

⑶  備考欄についての確認や次の日の連絡のために、学校から保護者へ電話をすることがあ

ります。ご了承ください。 

⑷  アプリでは、当日の欠席や遅刻、早退の連絡は 8時 30分で締め切るように設定していま

す。当日 8時 30分以降の連絡については、これまで同様学校へお電話ください。 

⑸  直接電話でご連絡された方がよい場合は、電話でも受け付けます。中島小学校の電話対

応時間は、平日の 8時 00分頃から 17時 00分頃です。（17時 00分頃から翌日 8時

00分頃は留守番電話対応となります。） 

⑹  欠席連絡を送信した後に変更が生じた場合は、「連絡を取り下げ」を実行し、改めて送信

することができます。ただし、当日 8時 30分以降は送信できませんので、その際は電話でお

知らせください。 


